Proc. Leg. nº 4277/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1647/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre emenda
parlamentar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Exma. Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando a Lei 6329, de 04 de agosto de 2022, que autoriza o Poder

Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o valor de R$ 920.000,00

(novecentos e vinte mil reais);

- Considerando que no valor autorizado encontram-se, segundo a própria

Lei, R$ 300 mil destinados a Construção, Reforma e Ampliação de Equipamentos

Públicos na Escola do São Bento do Recrio;

- Considerando que esta verba foi intermediada pelo vereador que

subscreve junto ao Deputado Federal Kim Kataguiri;

- Considerando que, quando do anúncio da verba, foi informado pelo então

Secretário da Educação que a cobertura da quadra da referida escola estava nos

planos de execução para este ano, tendo, inclusive, verba prevista em orçamento;

- Considerando que este vereador conversou com a Exma. prefeita sobre a

obra, tendo resposta afirmativa sobre sua execução;

- Considerando que o então diretor de convênios, Caio Leandro Gonçalves,

informou à assessoria deste vereador no início do corrente mês que o processo

encontrava-se em fase de atualização de planilhas de valores para depois a

cobertura ser licitada;

Proc. Leg. nº 4277/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pergunta-se:

1.  Em que fase do processo se encontra a obra de cobertura da quadra da

escola do São Bento do Recreio? A atualização de planilhas de custos já foi

feita?

2. Se sim, qual o valor atualizado? Se não, qual o prazo para que seja

finalizada?

3. A prefeitura tem o recurso para custear o restante do montante necessário,

conforme afirmado em situações diferentes pelo então secretário da

Educação e pela prefeita municipal?

4. Já foi aberta a licitação para execução da obra? Se sim, enviar o número do

certame. Se não, por que e qual a previsão para que ela aconteça?

5. Qual a previsão de entrega da obra?

Justificativa: As informações são necessárias para acompanhamento e

fiscalização deste vereador, em exercício da função fiscalizatória atribuída pala

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 347JG4MJ3C5RK24J
		2022-08-22T14:32:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-22T14:32:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura